## Secundi

positio bona corporis multū expedīt. sicut econtrario mala multū impedit. ppter hoc iudicātur colericis boni ingenij. q̄ aia q̄tum adysum illius habilitatis iuuat per cōveniētē dis positionē ex pte corporis. Itē nō est illa rō principalis do s ni ingenij. quiavideamus aliquādo homines contrarie comple xionis ingeniosos esse. Unde videmus boles ad diuersa exercitia aptos: quodā ad artes mecha nicas quodā ad libera artes. t iterus quodā ad ex creas mathematicam. quodāz tiōfū ad metaphysicā. quodāz cōfēs in ad naturalia. quodā ad domi nōalitā. Si queratur ras natura tio buius. Respondebit libes. theologus q̄ hoc ē et distributione donorū dei a quo nō t̄m pcedunt dona gratuita. immo dona na turalia. t oia talia gracie vocātura scīs. er de bas tūmodi intelligitur illud. **P**etri. iii. Unusquisq̄ si cut accepit gratiam in alterū illam administrat. Et l̄ nālib⁹ donis alie p̄ alijs polleat. atrū aī baptis mū a co:pe discedētes parē pe nā. t p̄ baptismū statī eq̄lē corona sortiunt. q̄ ingenij acu men v̄l tarditas. p̄mū vel pe nam in futuro nō collocat.

In li. de aīalibus cū assignat causas dispositionis mēbrorū. vbi non inuenit cām p̄incipales ex parte nature. recurrit ad dis positionem conditricis sapientie.

**I**n intelligentiā buius partis incidit hic questio circ̄a tria. Primo enī queritur de deletione originalis culpe. Secundo queritur de modo cōcupiscentie remansētē. Tertio queritur de equitate diuine iusticie iu fusione t punitione anime. Circa prīmū queruntur duo. P̄mo queritur vtrū baptismus delect origīnale quātū ad cul pam que est in mente. Secundo vtrū delect q̄tū ad cī causam que est in carne.

**Questio.** **I** Utrū baptismus delect origīnale q̄tū ad culpam. Et q̄ sicvidetur. Job. ii. Ni si quis renatus fuerit et aqua t sp̄s sancto non intrabit in regnum celorum. hoc autem nō ē propter culpam actualē in p̄mis. ergo si hoc est erit propter culpā originalē. sed post baptismū non priuat parvulus s regno cīlorū ergo necesse est q̄ in baptismō tollatur illud quod reddebat dominum indignū vi sione dei. ergo re. **I**tem R̄om. vi. Quicunq̄ baptisati sumū in christo iesu. In morte iphius baptisati sumus. Et post. Qui eīi mortuus est peccato. iustificatus est a peccato. glo. ita per baptismū mortui sumus peccato. sicut christus semel mortuus est pene. **I**tem bōcipsum videtur ratione. Baptismus enī est sacramentum veteris t etiā noue legis. ergo sicut in bapti mate homo lauatur exterius. ita vere lauatur interius. si ergo in baptismō exterius vere lauatur puer. videtur q̄ interius a peccato originali mundetur. **I**tem in baptismō efficitur bo mo mēbrum Christi. t regeneratur generatione spirituali. si ergo mēbrum Christi esse non potest quidū manet in peccato mortalī. videtur q̄ per baptismū origīnale peccatum delectur q̄tū ad culpā. **I**tem p̄tra. Impossibile est deleri maculam p̄tī sive deformitatem amoueri q̄dū manet priuatio boni. que dī inesse. sed in nomine post baptismū manet carentia illi originalis iusticie. que fuit in Adā in statu innocentie. ergo p̄ baptismū nō delect macula originalis culpe. **O**avor. manifesta est per ipsam peccati diffinitionē. **O**mor. manifesta est per ipsam experientiam: quia manifeste videmus q̄ post baptismū. caro spiritui non ita subiicitur sicut in adam subiiciebat. **C**om

## Distinctio

**I**tem impossibile est maculā petī deleri qđiu manet actus peccati sicut est manifestū. Nunc enī alicui remittitur peccatum fornicationis qđiu est in actu fornicādi s; post baptismū manet originale qđiu ad actū. sicut dicit maḡ. ergo impossibile est qđ in baptismo delectur qđum ad maculam et reatum.

**I**tem cupiscere post baptismū culpa est. sed quales sunt accus tales sunt habitus. ergo cupiscētia que remanet post baptismū est culpa. s; nō est culpa actualis. ergo est culpa originalis. i.g. per baptismū originalis culpa non delectur qđum ad maculā. **I**tem culpa est meritū pene. ergo si omnino cessat culpa. oīno debet remoueri pena. Si igitur post baptismū remanet pena debita originali. vt pote mors et consilēs pene. non vñ qđ per baptismū fiat delictio originalis culpe qđum ad maculā. Q; si tu dicas qđ macula peccati deleta pōt remanere aliquis reatus in aia. et obligatio ad penā pro culpa prius facta. videtur tunc qđ originale remanet quātum ad reatum. i.g. male dicit maḡ cū ait originale transire reatu et remanet actu.

**C**ur. qđ sicut dicit maḡ in līa et accipit a vñis Aug. dupliciti rōne dicit originale remitti in baptismo. qđ per gratiā baptis̄mi viciū concupiscentie debilitatur atq; extenuatur ut iam non regnet. et qđ reatus ipsius soluitur. Ad huius autē verbī intelligentiā notādum qđ illud verbum dupliciter potest intelligi. et vtrūq; modo satis p̄babiliter. Uno mō sic sicut dicit Aug. in lī. de baptis. p̄ulo. Originale petī est cupiscētia sine virtū cupiscētia. et bocipim dicit maḡ in līa. Nec autem concupiscentia prout dicitur esse originale peccatum. nominat appetitum boni cōmutabiliū intensum et inordinatum. Et ratio huius est ista. qm̄ originale peccatum non tm̄ est culpa. s; etiā culpa mortalis. Inquātum culpa est. dicit prinationē ordīnū debiti. inquātum mortalis est. non tm̄ dicit boni debiti priuationem. sed etiā dicit ordinū et iusticie subversionem. Ad hoc igitur qđ concupiscentia in aliquo dicat culpam originale. necesse est qđ dicat necessitatē cupiscendi. sicut appetitus imoderantia cum debito nō cupiscendi et cū dominio. ita qđ carnalis appetitus presit spiritui. Et qđ vtrūq; horum est in boni ne ante bapti mū. haber enī debitum non concupiscendi quia ad hoc tota humana natura in adā fuerat obligata nec illa obligatio alicui fuerat relaxata. H̄z etiā dominū: qđ gratia destitutus vincitur lege membrorum. hinc est qđ haber in se originale peccatum. cū autem homo baptisatur. tunc gratia infunditur ex merito passionis xp̄i cuius efficitur membrū per baptismū ab illo debito absoluītur. gratia vñ erigit animā et dat ei potentiam ut non vincatur a concupiscentia. et per hoc auferet ei dñnum. Et hinc est qđ quia in baptismate tollitur cupiscētia dominū. et soluitur non cupiscēndi debitum. qđ omnino auferunt ratio culpe ab ip̄a cupiscētia. licet aliquo mō remaneat. et hinc est qđ maḡ dicit qđ originale in baptismo transire reatu et remanet actu. qđ et si remaneat cupiscētia. nō tamē remanet p̄t est culpa et obligatoria ad penā. hinc est etiā qđ magister dicit duplīcē ratione in baptismate peccatum originale deleri. et qđ virtū cupiscētia extenuatur. et qđ reatus soluitur.

**A**lliter etiā pōt intelligi verbū illud. et intelligam? sicut superius dicitū fuit in originali culpa reperiri. sformitacē quādam ad culpā actualē. Sicut enī videmus qđ in culpa actuali. et est conuersio et est auersio et in ip̄o actu peccati et in ip̄o habitu petī. est priuatio habitus boni. et quedā habilitatio ad actuū petī. sic in originali intelligimus esse debite iusticie carētiā et concupiscentiā. Et quēadmodum in actu priuatio habilitatio bone est ip̄m peccatum formaliter loquendo. ipsa vñ habilitatio sicut pnitas ad actū peccati nō est peccatum nisi materialiter loqndo p̄ eo qđ nō est culpa nisi qđiu manet ibi priuatio. sic intelligendū est in pposito. Et quēadmodū in actuū petī delctione. cū grā infunditur statim remouetur culpa. inq̄ptū erat deformitas et priuatio. nibilominus tm̄ simul cuz hoc manet quedā pnitas ad actuū. licet remissa in bis potissim me qui peccauerunt peccato. sicut studinī. Sic quādo gratia baptismatis infunditur ase. statim remouetur originale peccatum. eatenus qua erat carētia debi. et iusticie. etiā cū statim grā est in aia. simul cuz ea est et iusticie. cupiscētia vñ nō oīno tollitur. s; minuī p̄ eo qđ pnitas ad culpā simul pōt stare cuz grā. qđ sicut dictū est talis pnitas nō erat ip̄m peccatum loquēdo formalē sed materialē. Unde cum excluditur carētia debi. et iusticie per gratiā baptismalem remanet concupiscentia ra-

## XXXII

tione pene. Et hinc est qđ dicit maḡ qđ trāfit reatu et remanet actu qđ iā nō est culpa p̄ quā bō sit digna pena. s; pena ē ex p̄cidenti culpa relicta. Pro tanto dicit qđ originale petī dupliciti rōne d; remitti in baptismo. et qđ cupia extenuat. et qđ debitu soluit. Soluitur nāq; debitu dū p̄ iusticiā ḡe recōpensatur iusticia originalis innocētiae. Lōcupiscētia vñ remittit dū potestas datur spiritui p̄ gratiā regēdi et vincēdi carnē. Oncepsēde sunt iāt rōnes oīdentes petī originale qđiu ad culpam deleri in baptismo. Ad illud ḡ qđ p̄mo ob; in dīū qđ manet rōne originalis iusticie. r̄nderur qđ debitum soluit merito passionis xp̄i. et recōpensatio fit grā sp̄uſtē quā dē dat aie. et quā etiā plus acceptat qđ iusticia innocētiae. Ad illud quod 14 ob; qđ manēt actu nō pōt deleri culpa. dōm qđ verū ē de actu in quo p̄sistit plena rō culpe. sicut in actu fornicationis p̄sistit cōsummatio illi petī. Actus autē originalis petī vocat bīc concupiscētia sicut necessitas cupiscēdi. s; hec nō manet p̄t i ip̄a est illi petī p̄summatio. Sicut enī dictū est. nec manet qđum ad dīū nec manet qđiu ad nō cupiscēdi debitu. Ut sicut i alī quo casto post delctionē et dimissionē petī luxurie manere pōt aliqua pnitas carnalis cupie. et etiā alīq; in actu cupiscēdi extre salua nibilomin⁹ calitate. sic et in pposito intelligendum est esse. Ad illud qđ ob; qđ cupiscere post baptismū ēt petī dōm qđ verū est: sed ex hoc nō sequit̄ qđ illa cōcupiscētia que puocat ad concupiscēdum sit peccatum. sed sufficit qđ sit peccatum vel ex peccato relicta. Quādo ergo dicitur qđ quāles sunt actus tales sunt habitus. hoc intelligitur de habitis bus generatis ex actibus frequētatis. sicut de habitis cōsuetudinalibus. Lōcupiscētia vñ illa que post baptismū remanet nō est aggnerata ex frequēti cōcupiscere. s; ex carnis corruptione. et ideo nō bō rōnem culpe sed pene; qđ vñ ad maslum inclinat. potius viciositas qđ penalitas appellari debet.

Ad illud qđ ob; qđ remota culpa debet per p̄sequens remoueri pena. dōm qđ illud verū est de pena eterna et eius reatu. dc alīs vñ penis temporalibus hoc nō op̄z sicut manifestū est in sacramento penitēcie. in quo et si delectur culpa in cōtritione. nibilominus tm̄ obligatur homo ad satisfactionē. quis enī deus remittat offensam. adhuc tm̄ querit emendā. Et sicut obijcias qđ in baptismo est. plena remissio vnde delentur ibi actualia qđum ad penā et culpam. et ita multo fortius origina lē. Ad hoc satisplanū est responderes: ed huius qđstionis determinatio non spectat ad locū istum. sed ad quartū li. in ea parte in qua agitur de baptismo qđum ad effectum. et ibi determinatū inueniet. quare bō in baptismo a quibusdā penitio absolvit. a quibusdā vñ minime. Et qđ superfluitas vitāda est et si nū gula sūlo locis tractāda sunt. tum ppter ordinē. tum ppter breuitatem ad p̄fēns omittendum est.

**Questio. iij** Utrū originale petī per baptismū determinatur per verbū Dama. qui dicit qđ duo sunt in baptismo. cor respondentia duobus que sunt in homine. ait enī sic. Qm̄ duplex est homo ex anima et corpore. duplēcē dedit purgationem per aquā et spiritū. Spiritu quod tm̄ imaginem et similitudinem est renouāt aqua per spiritū gratiā corpus a peccato purgāte et a corruptione liberāt. Si igitur hec corruptio est cā originale peccati trāfundēt. videtur qđ originale petī non solū delectur qđum ad culpam. sed etiā qđum ad causā. **I**tem potentior est xp̄s in satisfaciendo qđ fuerit adā in corrumendo. sicut dicitur Roffi. v. Non sicut delictum ita et donum. Et quo innuit qđ multo malus fuit donū qđ delictum. ergo si delictū ade non tm̄ potuit inficere boiem in se. sed prout est principiū alterius. videtur qđ baptismi sacramentū nō tm̄ curer boīnem in se: sed etiā prout est alterius principium. **I**tem nō remouetur effectus persistente cā. ergo si baptis̄mus remouet ipsum originale peccati ab homine. necesse est qđ et causam originale peccati excludat ab ip̄o. et si hoc. videtur tunc qđ baptis̄mus nō transfundat in alterū originale peccatum. **I**tem nō sufficiēter curat morbi qui relinquīt radīcēm morbi. ergo aut xp̄s nō est medicus perfectus. aut si p̄fectus medicus est per medicinam sacramenti baptismi non folum excipiat originale qđum ad culpā: sed etiā qđum ad causam. et si hoc. ergo baptis̄mus et. **I**te tales sunt fructus qualis est arbor. et tales sunt rami qualis et radix. Ut et domīnus Odatt. vii. Non potest arbor bona fructus malos facere.

## Libri

Et aplus Ro. xi. Si radix scā et rami sancti. q̄ si originale delectum est in parēte. et parentis est purificatus. vt fili⁹ q̄ purificet et p̄ficiat. et si hoc aut originale nō delect⁹ p̄ baptismū. aut si delect⁹ q̄tū ad culpā. delect⁹ fili⁹ q̄tū ad cām. Si tu dicas q̄ baptismū non purificat bosem ab originali inq̄tū est corruptio naturaſe. sed inq̄tū est corruptio psonalis. Contra. si oppositū est causa oppositi. et ppositum est causa propositi. sed psona corrup̄ta corrumpt naturam. ergo pari ratione persona sanata sanatur et natura. Item si aliquid cureret aliquē a lepra. quia lepra est morbus hereditarius. bocip̄o q̄ a lepra curat dat ei potentia generandi filiū sani. ergo pari ratione si originale morbus est hereditarius. videlicet q̄ non delectur quin auferat illa corruptio per quā originale in alterū transfundat. Sed cōtra. Baptifatus erā post baptismū sentit in se mot⁹ p̄cupiscētie. sed p̄cupiscētie ortū babet ex carnis seditate. et illa est causa originalis peti in peole. ergo baptifatus non curat morbum originalis peti q̄tū ad radicem. Item causa originalis peccati residet penes carnem. sed gratia spiritus sancti respicit p̄ p̄se ipsam mētem. ergo si causa originalis peccati nō opponit ipsi gratie. videtur q̄ p̄ gratia. baptismalem nō habeat remissio. Item si baptifatus curaret originale non tñ inq̄tū est morbus personalis. sed etiā inq̄tū est morbus naturalis igitur parēte baptifato non oportet plēm baptifari. Si igit̄ vñquemq; in propria persona necesse est baptifari videtur q̄ in baptifinare non fiat delectio originale q̄tū ad causas et radicem morbi. Item propter peccatum originale babemus ignoratiā in mente. et p̄cupiscētie in carne. s; baptifatus non tollet homini ignorantiā que se tenet ex parte mētis. ergo multo minus nec illā corruptionem que se tenet ex parte carnis. s; illa est causa originalis. ergo tc. R̄ni. dōm q̄ duplē est loqui de causa originalis. aut finē considerationem vnius hominis in se. aut per comparationem ipsius ad alterum et ipso propagandū. Si primo modo loquamur. sic semp̄ cum delectur q̄tū ad culpam peccatum originale delectur. et causa originalis peccati. q̄tū ad hoc ut non possit deinceps peccatum originale causari in anima baptifari. Remittitur enī quodāmodo sedetas carnis. et per consequens improbas est tñ rōne cuius babebat sp̄s in seruitute peccati redigere. q̄ quidē nō p̄t facere post baptismū. ppter auxilium gratiae quod ibi datur spiritui. per quod presidet carni. et ita effectus illi⁹ gratiae quodāmodo rediūdat in carnem. Si aut̄ loquamur de causa originalis respectu alterius propagandi. sic per baptifatum non delectur originale q̄tū ad causas sicut radicem. Et ratio huius potissima ut credo est. q̄ corruptio que est cā originalis peccati propagandū est corruptio nature cōsistens penes vñ que habet radicari in carne. Unde originale put est virtutē psonae respicit voluntatem. put autem est vitium nature respicit generatiūnem virtutem et carnem. ḡfa autem sacramentalis p̄ p̄se respicit corruptionē psonae. p̄tra vñ corruptionē nature nō b; ordinarī directe. et hinc est q̄ cā infundit ḡfa baptifinalis delectur originale culpa finē q̄ erat peccatum ipsius anime. remanet tñ aliquis laguz in carne que est causa originalis in ple. Si aut̄ queratur quare remedii gratie sacramentalis ordinatur directe p̄tra originale put corrupti psonam. et nō put corruptum naturam. dōm q̄ summus medicus hoc instituit rōne congrua exigēte. tum ex parte medici. tum ex parte egroti. tñ ex pte medicamentū. Ex parte inq̄ medici. q; sic dñs debuit nos curare. vt salutem nostram vñusquisq; ab ipso immediate recognoscet. tido vñquoz voluit curari a suo baptifinare imediare et in se. et ppter ea baptifinus delect originale in bole tñ q̄ est indiuidū. non finē q̄ est alterius principiū. vt ex hoc vñusquisq; reddat obsequiū deo debiti et magis recognoscet saluationis sue beneficiū. Ex parte etiam egroti p̄gruentia erat deus enī nemine vult saluari nisi salua arbitrii sui libertate. et ideo talē efficaciam medicamento dedit. vt salua esse libertas et meritū liberi arbitrii. Ideo etiā vt fides habeat locū. oculat dñs sacramenti sui effectū. et ideo non curatur nature morbus. Ex parte etiā medicamentū ratio est. q̄ virtus regenerativa in sacramento est ipa fides. vnde a fide passim dicuntur sacramenta habere efficaciam. Qm ergo bcc virtus regenerativa p̄ncipaliter respicit voluntatem et mentem. virtus autem generativa ap̄ncipaliter respicit decisionē carnis a carne. hinc est q̄ baptismū sanat sicut curat originale finē q̄ est morbus psonae.

## Secundi.

ne dum in eo datur ḡfa per quā rectificat psonalitatis voluntas remanente nibilominus corruptione in carne et in vi ḡnatua. q̄ causa est transfundendi originalem culpā. Et sic p̄t p̄ baptismū delectur originale peccatum q̄tū ad culpam. non tamen remouetur causa transfundendi originale in psonam alteram sicut rōnes ostendunt que ad secundam partem inducuntur. et ideo p̄cedende sunt. Ad illud ergo q̄ primo obijcit de Dñs 19 mas. q̄ caro et sp̄s purgātur in baptismo. dōm q̄ Dama. intel ligit carnem purgari. q; editas carnis aliquo modo remittit non q̄ omnino tollatur. et illam remissionē sine diminutionem seditatis. purgationē vocat. ppter hoc q̄ nō est amplius causa culpe in eo in quo est non tamen per baptismū oīno editas delectur. cū non tñ primitus costus sit in pagano. verū etiam in xp̄ianis. probabile enī est q̄ aliquo modo illa editas p̄ baptismū remittatur. vulgo enī dicitur q̄ parvuli baptifari noīra sentent sicut alii non baptifati. Ad illud quod obijcit q̄ xp̄is 20 magis fuit sufficiens ad satisfaciendum q̄ adā ad corruptiū. dōm q̄ verū est. verū tamen quia non dedit omnē virtutem sacramento quā dare poterat. sed quā dare cogruerat. ideo etiā sufficiens esset. non tamen dedit virtutē sacramento curandi oīm corruptionē. sed solū corruptionē personae. sic enī congrebat ut p̄t ostensum est. Ad illud q̄ obijcit 21 q̄ nō remouetur effectus permanente cā. dicendū q̄ verū est de cā efficiēte et p̄scrutāte. non de efficiēte tñ. Verū est etiā de extēntia cause in ea dispositione in qua p̄ducit effectū. Neutro aut̄ istoz modoz remanet cā originalis: sicut q̄ editas ipa nō est cā p̄scrutāta originalis. cū originale sit in alia separata. si ue q; non remanet in ea dispositione et intentione finē quā anima ex ipa p̄trabit originale. Ad illud quod obijcit q̄ non sufficiens curat morbi qui relinquit radicem. dōm q̄ bocērum ē quādō radix morbi relinquitur que p̄t causare vulnē in eo qui curatur. non sic aut̄ relinquitur radix originalis peccati. que quidē possit iterare morbi illum circa enī qui baptifatur. posset tamen et aliter dici q̄ vñile est relinqueret radicē aliū cuius egritudinis. q; vna egritudō frequenter curat alteraz. Vñmō aut̄ corruptio que remanet in carne. occasio est ritandi multa mala. et per p̄sequens faciendi multa bona. sicut ostendit in quarto in tractatu de effectu baptismo. Ad illud q̄ obijcit 22 q̄ si radix sancta ē et rami. dōm q̄ illud intelligit per se loquendo. vt si radix sancta sit finē q̄ radix baptifinare aut̄ et si sanctificat bosem. nō tamen sanctificat cū finē q̄ est principiū alterius. q; remedium illud curat morbi personae. non nature sicut ostensum est. Ad illud quod obijcit q̄ curato leproso datur civitas generandi sani. dōm q̄ non est simile. Lepra enī sic est morbus hereditarius q̄ nō est aliū morbus ut corrup̄t psonam et ut corrupte naturam. co q̄ totū bolem infisit ex parte carnis. nō solū q̄tū ad nutritiā. sed etiā quātū ad generatiūnem. et ideo leprosus generat leprosum. q; ita corruptus est in eo humor generatiū. sicut nutritiū. et quādo bono a lepra curatur. vñter vñ humor. simili in ipso sanat. S; in originali peccato est corruptio psonae et nature. ita q̄ iste corruptionē sunt diuerse. Corruptio enī psonae respicit liberāto lunctatem. corruptio vñ nature finē q̄ ab illa causatur respicit generatiūnem virtutem. Est enī natura vñ insita rebus et simili bus simili p̄creans. et ideo quis vna illarū corruptiōnū per baptismo curet nō op̄z q̄ curetur alia. et hinc est p̄ mūdificatus per baptismo generat immundū. Qualitas enī prolixi genere p̄ forma et dispositionē virtutis ḡnatiae q̄ dispositionē voluntatis libere. et ideo exēplificat Aug. q̄ sicut circulus genet p̄putiatū. et ex grano mūdo generatur granū cā paleis. et hoc ideo q; omnia ista erant in vi p̄pagatiā et rōne seminali. Finē quā bcc p̄pagantur. ideo fili⁹ intelligendū est in boles q̄ q̄ corruptio remanet in vi ḡnatua. quis voluntas cureret per gratiā. homo generat finē id in quo assimilatur ade. nō finē in quo assimilatur ipso. et ideo producit filium similem ade p̄ varicatori. magis q̄ suo redemptori.

Onsequēter queritur de scđo p̄ncipali. scđ de morbo p̄cupiscētie. Et circa hoc querunt duo. Primo que ritur in quo sit p̄cupiscētie tanq; in subiecto. Scđ queritur a quo sit tanq; a principio effectu.

**Questio 1.** In quo sit p̄cupiscētie tanq; in subiecto. Et quod in carne videtur. Ad Romanos. vii. dicit apostolus. Video aliam

## Distinctio

## XXXII

Video alia legē in mēbris meis repugnantē legi mentis mee.  
**B**lo. Video aliā legē, i. somitē p̄cti, qui regnat in mēbris meis, ut in oculo ad concupiscentiū in manu ad operādū. ergo cōcū p̄scētia est in oculo. **A**ītē Hug. de sc̄to Dic̄to. Utītū originis humanc duplici corruptione inficit naturā. ignorātia mētem, t̄ concupiscentia carnē. Si igit̄ ignorātia est in mēte tāq̄ i subiecto. vñ q̄ t̄ concupiscentia sit in carne tanq̄ in subiecto. **A**ītē sicut se h̄z lex mētis ad mētē, ita se h̄z lex carnis ad carnē. sed lex mētis est in mēte tanq̄ in subiecto. q̄ pari rōnet lex carnis est in carne tāq̄ in subiecto. sed lex carnis ē concupiscentia. sicut d̄: Rom. vii. ergo tc. **A**ītē concupiscentia carnis nō est in aia nisi q̄dīn aia est vñta carni. si ergo proprietas saluari b̄s in proprio subiecto. vñ q̄ concupiscentia ipsa nō sit in aia q̄ separabili est a carne. immo in carne ipsa. **A**ītē cuius est actus eius est i. habitus. sed carnis est concupiscere. sicut d̄: Ball. v. Lauro concupiscit aduersus spm̄. ergo concupiscentia est a carne. **S**ed d̄: Aug. de verbis apli. Utītū concupiscentie est q̄d aia p̄trabit et carne. sed illud q̄d aia p̄trabit proprie est in aia. ergo concupiscentie vitii est in ipsa sicut in subiecto. **A**ītē Aug. in li. lxxij. q. Concupiscentia est turpis affectio qua aia inferiora sectatur. que magis proprie cupiditas d̄. sed affectio b̄z esse in aia tanq̄ in subiecto. ergo tc. **A**ītē illius solius est concupiscentia. cuius est cognoscere. ergo in illo solo est concupiscentia in quo est cognitio. sed cognitio est in aia tanq̄ in subiecto ergo t̄ concupiscentia. **A**ītē in illo solo est concupiscentia tanq̄ in subiecto in quo pōt̄ est culpa. sed tale nō est caro. sed anima. ergo tc. **A**ītē aia recedente a carne non plus concupiscentia caro q̄ lapīs. aia vō p̄ter carnem concupiscere pōt̄ t̄ desiderare sicut t̄ dolere. ergo vñ proprie q̄ concupiscentia esse habeat in aia. vt in subiecto p̄prio. **R**u. dōm q̄ cōcupiscentia dupliciter accipitur. Uno modo d̄: concupiscentia omne desideriū n̄t̄ intensum t̄ immoderatum. sicut sit respectu boni interioris sicut extortioris sicut inferioris. Et hoc modo accipitur ad Ibo. vii. vbi d̄: in glo. Bona est lex que dum concupiscentiam prohibet omnia mala prohibet. t̄ sic concupiscentia b̄z esse in vi ase appetitu sicut dicatur vis appetitiva brutalis. sicut dicatur vis appetitiva rationalis. **A**llo modo sumitur concupiscentia pro appetitu delectabilis p̄ tacutum. t̄ sic accipitur Eccl. i. Propter sp̄m mulieris multi perierūt. t̄ et hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. **H**ec aut̄ concupiscentia d̄ esse in carne t̄ in sensualitate t̄ in rationali parte. Sed in carne est caus saliter. in rationali vō parte est formaliter. i. sensualitate vō vtrō q̄ modo videlicet causaliter t̄ formaliter. Ideo dico q̄ in rationali parte t̄ in sensualitate est formaliter. qm̄ actus qui est cōcupiscere. sicut vult Aug. est proprius ipsius aic. Ideo vō caus saliter d̄: esse in carne. qz caro infecta tūcta aic ex sua infectio ne reddit eam concupiscentem. Unū si q̄s vellet proprie subiectum concupiscentie carnalis assignare. nec tm̄ diceret carnez. nec tm̄ diceret aiam. sed ip̄m totū plūctū. vt sicut sentire est actus plūctū. sic etiam actus coniuncti est delectari carnalis ter t̄ concupiscere. **P**ropter q̄d nota q̄ caro dupl̄ sumit in scriptura. Aliquā d̄: caro homo exterior carnalis t̄ sensualis. t̄ sic comprehendit carnē cum potentia aic sensitua. t̄ hoc modo est subiectum concupiscentie carnalis. Allo modo d̄: caro pars bōis constituita. Et hoc modo non est concedē dum q̄ concupiscentia est in carne nisi dicatur in ea esse sicut in cā. Rōnes igit̄ ostēdentes q̄ concupiscentia magis proprie est in anima q̄ in carne cōcedēde sunt. **A**īd illud aut̄ q̄d obf̄ de verbo apli. Video aliam legē in membris meis tc. Dōm q̄ mēbrum nō tm̄ vocat caro ibi exterior. sed etiā accipit ibi pro carne t̄ virtute appetitua. **A**īd illud q̄d obf̄ de Hugo. Rōnes d̄: pōt̄ sicut q̄ carnē accipit pro bōle carnali. vñ si caro dicat sp̄m corpus. tūc intelligit de p̄dicatione causalit. vt concupiscentia dicat carnē inficere. i. carnis sc̄ditas vel corruptio ex qua p̄cupiscentia ipsa orif. **A**īd illud q̄d obf̄ de lege carnis. Dōm q̄ caro accipit ibi pro bōmine carnali t̄ exteriori. Et sumit in ultima autoritate qua d̄: Caro p̄cupisicit aduersus spm̄. **A**īd illud q̄d obf̄ sicut in anima separata non est concupiscentia carnalis. Dicēdum q̄ ex hoc non sequitur q̄ caro sit pro priū subiectum concupiscentie. sed ex hoc bene sequitur q̄ concupiscentia non inest anime nisi vt carni vñte. **A**īd ultimū tā p̄fūsio ex his quis dicta sunt. Lūz enim d̄: Caro p̄cupisicit ad

versus spm̄. caro ibi fm̄ q̄ glo. exponit d̄: homo carnalis, sicut sensualitas carnis.

**Q**uestio. iij +cipio. Et est questio vtrū sit a deo. Et q̄ non videtur Rom. vij. Utus bō nōst̄ crucifixus est. Bl. Utus homo q̄t somco qui ex nobis est nō a deo. **A**ītē Aug. vii. vñ. r̄fūlio. Lreditē malū ex diabolo nō ex deo eff̄ libidinē. sed libido t̄ concupiscentia idem sunt. ergo tc. **A**ītē dei filiū assumptis oē qđ in n̄ra natura plācauit. sed concupiscentia nō assumptis. ergo concupiscentia nō est in nobis a deo. **A**ītē oē qđ est a deo est bonū. t̄ de se ad bonū ordinatū. sed concupiscentia malū est t̄ ad malū ordinata. cū eius vñs. s. actus concupiscentiū sit malus. vñ q̄ concupiscentia nō sit a deo. **A**ītē fomes in p̄fū bōmō est cā originalis i. ple. t̄ ita est cā originalis necessaria t̄ determinata q̄ nō attēdit i. libertas voluntatis. s. qđ ē cā alia cui rei necessario determinate ordinata ad malū. ē cā malū. Et igit̄ fomes ēēt a deo tūc seq̄r̄ q̄ p̄m̄ originale esset a deo. q̄ si hoc est falsus restat q̄ t̄ primū. **A**ītē d̄: Aug. de li. ar. Ois pena p̄cti iusta est. t̄ suppliciū notā. sed concupiscentia q̄ remanserit post baptismū pena est. ergo iusta est. sed oē qđ iulta est. ē a deo. ergo tc. **A**ītē ois pena aut̄ est acta aut̄ iūicta aut̄ cōtracta. sed fomes nō est pena acta. quē sit in parvulis qui nibil boni vel mali egere. Nō est pena p̄cra. q̄ sit in adā. q̄ nō processit ex alio parēte. Restat igit̄ q̄ est pena iūicta. sed ois ratio pena est a diuina iūictia. ergo tc. **A**ītē concupiscentia dicit amoris intētō. amoris aut̄ intētō dicit positionē. s. oē qđ dicit aliquā positionē est ab illo a quo p̄cedit. oē ens. ergo tc. **A**ītē eius est auferre dñiū cuius est t̄ dare. si ergo deus dicit dñiū homini vel spūi ratiōali super vires inferiores. vñ q̄ illius solius fuit auferre. sed auferre dñiū nō est aliud. q̄ infligere deordinationē concupiscentie in sensualitate. ob quā caro p̄cupisicit aduersus sp̄m̄. t̄ spū aduersus carnē. Si ergo illud dominium a deo est ablatū. vñ q̄ concupiscentiū vñtū ab ipso sit influctum. **A**ītē q̄ bestie bōi non obtēperant. hoc est ex diuina dispositione fm̄ quā sapientē ois regunt. ergo parō rōne q̄ vires inferiores. non obedientia superiori. hoc est ex vltione diuina. Et q̄ istud verū sit. multe autoritates sc̄to r̄widētur dicere. que innuunt q̄ ideo rebellio bōi est influcta. q̄ bōmo fuit rebellis deo. bēc aut̄ rebellio nibil aliud est q̄ concupiscentie vicium. **R**u. dōm q̄ dupliciter est loqui de ipsa concupiscentia. Aut̄ fm̄ q̄ est pena. aut̄ fm̄ id q̄d est concupiscentia. Si loquamur de ipsa fm̄ q̄ est pena sic dicit ordinatē ad culpam. t̄ hoc modo babet cām promerentē t̄ causam ordinantē. Meretur enim homo babere talē rebellionē ex sua culpa t̄ insobedientia. Deus vō bōe malum ad aliud p̄cristēs ordinat ex sua iūictia. Allo modo est loqui de concupiscentia fm̄ id q̄d est. t̄ sic concupiscentia duo dicit. Dicit enim appetitū. dicit n̄bilominus in actu appetitus excessum. Appetitus in quaꝝ ille substratus bonus est t̄ a deo est. excessus aut̄ ille in appetēdo t̄ si videat bonus esse positiō. plus tamen est priuatiō. nec babet cām efficientem sed deficientem. t̄ ideo q̄: deus nullius est causa deficiens. hoc modo non ponitur esse a deo. sed potius a libe-ro arbitrio per culpam deficientem t̄ a diabolo instigāte. Qd̄ aut̄ concupiscentia rōe excessus priuationē dicat quās videtur dicere positionē hoc planum est. Hoc enim est concupiscentia respectu virtutis appetitiae. qđ est paralitiss respectu mos̄tū. Et quēadmodum mēbrum paraliticum tremulat t̄ mouetur velocissime t̄ hoc non venit ex virtutis augmēto. sed potius ex virtutis detrimēto. nec ex virtutis fortificatione. sed potius ex dissolutione. sicut in concupiscentia intelligēdū est q̄ appetitus in amore rei t̄p̄lis exardescit. nec pōt̄ sc̄p̄m̄ p̄tinere. immo in p̄tinuo motu t̄ concupiscentie iteratione p̄sistit. Hoc in quaꝝ intellegendū est p̄uenire ex defecu retinaculi. sicut mouenſ fere ruptis vinculis t̄ naues destructis gubernaculis. t̄ cōcedēde sunt igit̄ rōnes oīdētes q̄ concupiscentia nō sit a deo. put̄ p̄clusū dūt de concupiscentia fm̄ id q̄d est. **A**īd illud vō Aug. q̄ dicit ois pena iusta est. Dōm q̄ intelligit de pena sub rōne pene sic em̄ iusta est. rōne iusta ordinationis ad p̄cedētē culpam. possit tū dici q̄ intelligit de pena que pure pena est. hoc est q̄ ita pena est q̄ nec est culpa. nec de se ordinata ad culpam. Concupiscentia vō aut̄ culpa est aut̄ ordinata ad culpam. t̄ d̄cō nō habet locum bōc autoritas illa,

## Libri

35 Ad illud quod obiectum ois pena aut est inficta ant acta ant contracta. Domini et cupiscentia in adam fuit acta per eo quod peccando se ipsum priuauit originali iusticia. et induxit in se cupiscentia. In nobis vero est pena iactra. per eo quod a parentibus contrabimur car 36 ne infecta. quod facit cupiscentia esse in alia sibi unita. Ad illud quod obiectum ois positio a deo est. cupiscentia dicit positionem. et. Domini et cupiscentia claudicatio et tremulatio positione dicit quodamque ponit actu et virtute pgressiuam. Dicit etiam nibilominus defectum et priuationem. Laudicatio enim defectum in cruce ponit. Tremulatio vero defectum in virtute mouente sive ineptitudine circa mobile. Sic et in pposito intelligendum est esse ut prius ex planatu est. Et ratione eius quod est ibi positionis. absque dubio a deo est. ratione vero eius quod est ibi defectus et priuationis non est quodam causa efficiens sed deficiens. Ad illud quod obiectum ois est auferre dominum cuius est dare. Domini et ipse cui datus est dominus et mala custodia potest amittere. Et sic intelligendum est hoc ipsum quod dicit dominus illud quod babecat ratione super vires inferiores. et hoc non quod ablatum sit ei violenter. sed quod cum esset in sua parte tali dominum in se pseruare ex propria incuria et negligencia noluit et amisit. si et hoc dum peccat a semetipso fugat gloriam divinam et deus deinde auferre. quod in suo iudicio ultra non apponit. dum hoc reddit seipsum indignum ad donum dei recipiendum. Et per hoc etiam posset respondere ad sequentes obiectum de ammissione domini bestiarum. potest enim et alter dicit quod non est simile. quod bestia non obtemperat homini. hoc non ponit culpam. nec in bestia quod non subfaret. nec in homine qui non presidet. secundum enim est in sensualitate et ratione. Cum enim sensualitas rationi repugnat mouendo et inclinando ad illicitum. ipsa talis repugnantia est ei culpa. et ideo propter non debet dici talis rebellio esse a deo nec deum inflitrississe concupiscentiam. Et si aliquae tales autoritates inveniantur intelligende sunt et exponende ut loquantur de concupiscentia secundum et pena. Et sic patent obiecta.

Onsequenter quis de tertio. videlicet de cunctate diuina iusticie secundum quod aiam tali carnis infundit. ex qua iactra reatus damnationis eterne. Et circa hoc quoniam duo. Primo quis utrum de illa macula quam aia iactra. de iusticia debet sibi imputare. Secundo queritur utrum deceat de iustitia aiam tali carnis sociare.

**Questio.** Ut illa macula quam aia iactra est et caro non debet deus sibi imputare. Et quod non ut Augustinus in libro de duabus animabus. Reguli teneri quod. quod non facit quod facere non potest. summe iniqtatis et insanie est. Si igitur aia parvulus in suo ortu hunc non potest iusticiam. ut quod nullo modo sit ei originalis macula imputanda. Itē sicut gloria respicit meritum sicut est pena respicit demeritum. sed meritum propter existit circa ea ergo et demeritum. ergo nibil imputandum est alicui per demeritum. quod non sit ex actu proprio. Itē in eo quod inest alicui naturaliter. nec est laudandus quod nec vituperandus. sed talis culpa inest parvulo ex naturali coniunctione aie et carnis. igitur pro illa nec est parvulus laudandus nec vituperandus. igitur macula illa quam obicitur. non de sibi imputari ad penam. Itē primum est deus ad misericordiam quod sit homo. sed hoc alius est et causatum ex impossibilitate. nec puniri cum quod non est rationis capax. si ergo talis potest reperiri in parvulo. ut quod nibil sit in ipso debeat ei imputari a deo. Sed secundum. Actuale potest reddit hominem indignum. propter hoc quod est ibi priuationis alicuius boni quod debet inesse. sed originale potest in hoc coicat cum actuali. quod in eo est priuationis alicuius boni quod debet inesse. ut potest originale iusticie. ergo originale potest facit eum in quo est dignum esse pena. sed oportet est a iusto iudice imputandum. ergo tecum. Item originale sicut prius probatum est. malum culpe est. sed culpa deordinata vniuersum nisi subsequatur pena in qua ordinetur secundum quod vult Augustinus. ergo si diuina iusticia non de dimittere aliquod inordinatum in vniuerso. deus igitur punire originale potest in quos cumque reperiatur. sive in parvulo sive in adulto. Itē iustum est quod deus ab oia aia exigit honorum sibi debitum. cum igitur pulchritudo imaginis in creatura rationali spectet ad honorem dei. deus a quaquam creatura rationali exigit illa pulchritudinem. sed quod iuste exigit aliquod ab aliquo. si caret illo. recte imputat et ad penam. si ergo quemque aia originale potest. caret illa pulchritudine quam aia debet habere. ergo oia debet imputari ad penam a summa

## Secundi

ma iusticia. Itē sicut secundus adam fuit exemplum obedientiae. sic primus adam fuit exemplum premaritati. sicut apostolus innuit. ergo sicut habens imaginem secundi ade est dignus gloria. sic habens imaginem primi ade est dignus pena. sed ois qui regenerari baptismo Christi boc ipso quod est imaginem Christi videlicet gratiam baptismalem. ut putatur a deo dignus gloria eterna quod nibil boni vel mali fecerit. ergo per oppositum ois qui generaris ab adam cum boc ipso gerat imaginem eius de divina iusticia reputari indignus gloria et reus pena. Tertius. dominus quod absque dubio deus imputat originale potest ipsius parvulus in demeritu. quod in reatum pene. saltem pene datum. Hoc autem exigit diuina potest altitudo. et diuina sapientia pulchritudo. et iusticie rectitudo. Altitudo diuina potest hoc exigit. ob quam deus semper deum querere gloriam suam et bonorem. et ideo si aia rationali honorum deo non reddit. cum in se non habeat deus imaginis diuinae. per quod deus honorari potest non esse est quod deus de deca culpe recompenset si decoro iusticie. Pulchritudo etiam sapientie hoc requirit. quod non patitur aliquid turpe. vel inordinatum reperiatur intra vniuersum. Et quoniam omnes potest sive actuale sive iactra est priuationis modi species. et de deo dicens. necesse est quod inordinatione nature recuperetur deus per ordinem pene. ut sic pulchritudo vniuersi ex nulla parte remaneat deturata. Rectitudo est diuina iusticie hoc requirit. quod deus de id a creatura exigit quod ei dedit. Quoniam igitur deus humana naturam in primo hominem iustam fecerat. voluntatis iusticia non solum a primo parente. sed etiam ab oibus posterioribus in quibus natura illa reperiatur debet exigitur. In quoque igitur est illius iusticie carens merito sibi imputatur a diuina iusticia. Et hoc est quod dicit Augustinus in libro de concepcione virginis. et xxvij. Dicendum quod aliter deus erga infantes debeat agere. et aliter homo. Nam homo non debet exigitere a natura quod sibi non dedit. et quod sibi non debetur. nec iuste redar quod sibi debeat homo dominum cui culpa non sit. sive quia ipse non extitit. et de qua non nisi per alium sanatur. Deus vero recte exigit a natura quod ipse dedit. et quod sibi iuste debetur. Sic igitur potest quod deum culpam imputare aie quod contrahit ex carne. hoc enim exigit tam potentia quam sapientia et etiam iusticia. Ideo concedende sunt rationes que vocantur. Ad illud ergo quod primo obiectum in contrarium de verbi Augustini in libro de duabus animabus. Dicendum est quod ratio ista dupliciter deficit. Primo quidem quod et malo intellectu autoritatem procedit. Augustinus enim loquitur de impossibilitate que inest simpliciter homini ex natura. non de ea in quam homo intrusus est per voluntatem et culpam. sicut supra distinxit. xxvij. possumus fuisse exemplum de seruo cuncte ad mundus. Nec autem impossibilitas seruandi rectitudines iusticie non fuit indica boi ex conditione nature. sed potius intrusa fuit ex voluntaria transgressione ade. Secundo etiam deficit in assumptione. pro eo quod deus non imputat parvulo peccatum originale ex hoc quod non facere non potest. sed ex hoc quod non dabit quod babere debet. et hoc deum imputatur homini secundum illud Iudei. Omnes babentes debent et abundabit non habenti vero. Et apostolus dicit. Ignorans ignorabitur. Et Iudeus. viii. Secundum fuit hoc a nuptiis non solum propter enorimatatem actualis preparationis sed etiam propter parentes vestitus nuptiales. quod caret homo in originali conceptus nisi vestiatur in baptismate non permititur aulam superni regis intrare. exigitur hoc illius superne aule dignitate. Ad illud vero quod obiectum demeritum respicit actu. dominus quod sicut parvulus babentes gratias dignas sunt vita eterna. pro eo quod illa gratiam per sacramentum Christi qui eis vitam eternam sua gratia et passione promeruit. ita et alia est gratia in parvulis quod in Christo. Sic et in pposito intelligendum est quod macula peti contrahit anima ex sua generatione in propagatione. et hoc ab ipso ad quod erit actu suo naturam humanam sedatur. et ideo in ipso dicimus peccasse et demeruisse. et per eum inobedientia peccatorum constituti esse. Alia enim est in nobis culpa quod fuerit in ipso. hoc enim est de ratione demeriti ab illa ex qua peccavit. et hoc est quod dicit Augustinus de concepcione virginis. et xxvij. Originalis peccatus aliud intelligere nequum in parvulis. nisi ipsam factam per inobedientiam. Ideo iusticie debite nudicatem. per quam omnes sunt filii ire. quoniam et naturam accusat spontanea quam fecit iusticie desertio. Nec excusat personam impotest recuperari. quod concomitantur beatitudinis nuditas. ut sicut sunt sine omni iusticie rectitudine. ita sunt absque omnem beatitudinem. Ad illud vero quod

## Distinctio

## XXXII

¶ qd obf q nō est aliq̄ laudandus vel vituperādus p eo qd ci naturalis inest. Dōm q si intelligas de natura instituta. nec est laudādus nec vituperādus nec apud dēū nec apud boes q ipse deus naturā instituit nec d̄z culpare qd fecit. Si vo intelligas de eo quod naturā inest fm statū nature lapsed. Si dico q nō est bō apud boes vituperādus. sicut dicit Anb. et habitu est in rūsione. qz boes quātū ad talia parcs sunt. nec d̄z bō qd nō dedit ab boe exrigere. Apud vo deū qui aliter na turā instituit vituperādus est. qz i. Nō bō qd deus ab ipso iu ste erigit. ¶ Illud igit̄ verbū pbi qd dicit q pro naturalibus nec laudamur nec vituperamur. Aut est intelligendū de natu ralibus quātū ad nature institutionē. aut si de alijs intelligas tur. hoc intelligitur quātū ad iudicium humānū. nō quātū ad iudicium diuinum. ¶ Ad illud qd vltimo obf q proroz est deus ad miserendū q̄ bōmo. Dōm q verū est pro eo q plenā misericordiam p̄stet ei cui sibi placuerit misererit. nibilom̄ nū tñ districtissime iudicar. sicut ex illo verbo colligitur in Quat. viij. De oī verbo oīcioso reddent boes rationē in die iu dicū. Unū multa sunt p̄tā que apud boes tolerant̄ t nō puniū tur. utpote sunt spūlā t interiora. de quib⁹ oportebit i die iudicē nos reddere rationem. Oīsericordia enim viam iusti cie non precludit.

**5 Questio. iij.** Ut̄ debeat diuinam iusticiam aīam tali carni infundere. Et q nō v̄. Non est vere innocēs qui p̄t alii a culpa relevare t nō relevat. ergo multo fortius non est vere innocēs qui p̄t alium preseruare a culpa t non preseruat. sed creator posset aīam quā creat a culpa p̄seruare. si eam tali corpori nō infunderet. ergo v̄ q̄ cā infundēdo tali corpori faciat minus iuste. ¶ Itē idē est ali quid facere in se. t facere aliq̄. q̄ facto necessē est illud fies ri. Unde idē est bosem interficere t facere. quo facto bō necfario morat. t qui aperit fenestrā d̄ domū illuminare p eo q̄ facit aliq̄. quo facto domus illuminat. sed aīam infusam ma culare carne. necessē est cā effici peccatricē. igit̄ idē est animā peccatricē facere. rasam tali carni infundere. sed nullo modo debeat diuinam iusticiā aīam peccatricē facere. ergo nullo mō debeat eas infundere. ¶ Itē minus malū est affligi quātūq̄ pena t pali q̄ maculari culpa mortali sed nullo mō deceret diuinam iusticiam aīam in sue creationis primordio ante q̄ vñs re corpori in pena demergere infernale. immo diceref ip̄i aīe facere iniuria quātū innocentē vexaret in pena. ergo multo fortius indecēs est diuinē iusticie. t iniuria v̄ fieri ipsi aīe. si cōs fungat ipsi carni maculate. et qua p̄trabit macula originalis. ¶ Itē t si caro posteroz aliquo modo fuerit in aīam. anime tñ nūq̄ sunt ex aīa ade propagare. sed immediate a deo p̄du ce t sunt. ergo v̄ q̄ adā nibilis meruit nec demeruit. igit̄ si cut non decūsset diuinam iusticiā aīam ade infundere corpori maculato in primaria rerū conditione. sic nec nunc v̄ q̄ de beat eam tali carni sociare. ¶ Itē si aliqua aīa haberet vñsum voluntatis t recusaret tali corpori vñtri. non esset iustuz q̄ de ps illam ipsa recusant̄ in illo corpore incarceraret. igit̄ si aīe conditio nō deteriorari d̄z. qz cū creatur caret vñl liberta tis arbitrij. v̄ q̄ nullo modo salua rectitudine iusticie sociari deberet carni maculate. ¶ Itē nō est vera iusticia nisi vñl cōiuncta est misericordia. Nā vñuerse vie dñi misericordia t ve ritas. sed cū deus infundit aīam carni maculate quam scit de corpore etire ante q̄ baptizet. v̄l possit p̄uerti ad deū huic nul lā facit misericordia. ergo v̄ q̄ in tali opatione nō cōmendet diuinā iusticiā q̄ derelinqt misericordia. ¶ Sed 5. Iustū est vt p̄ditz nature satissimā appetitū naturali quē nature ins cruit. sed corpus ab adā ppagatū p̄fecta organizatione orga nizatū appetit vñtri ale rōnali. ergo si mībl p̄t satifacere il li appetitū nisi solus deus. v̄ q̄ ad diuinā iusticiā p̄meat il li corpori aīe infundere. ¶ Itē iustū est q̄ gubernator p̄seruet res co mō quonate sunt p̄seruari. s̄ spēs humana nata est cōs seruari. sicut t spēs aliorū aīalii p̄ propagationē bois ab boe. igit̄ fm q̄ corpora p̄ceant. iustū est deū aīas illis infundere ergo qualiacūq̄ sint corpora et adaz ppagata. aīe debet illis corporibus sociari. ¶ Itē iustū est adiutorē oīm in eo qd p̄cis pit alteri auxiliū suū impēdere. sed deus p̄cipit boi filios pro creare. t bō nō p̄t sine diuino adiutorio pficiere t complēte. qd inboat pficere t cōplere dādo formā cōpliciūā. ergo quo

tienſcūq̄ t quātūq̄ bō gñat. si nō est defectus ex parte bōs p̄parati corpora v̄ q̄ iustū t equū sit deū auxiliari infunden do aīas. ¶ Itē iustū est equū retributorem p̄ enormi crimine totū posteritate in seruitute redigere. sicut legibus humānis videmus pro crimine lese maleficiū exheredari totā posteritatē. si ergo adā p̄ oīm boīm inexcusabilē t h̄ exceilētissimus p̄m peccauit. v̄ q̄ iustū sit oīs posteros eius in miseriā t seruitute redigi. t si hoc iustū est aīas eoz corporibus infectis t penalibus copulari. ¶ Rū. ad p̄ditz intelligētā est nota dū q̄ iusticia duplē cōsucuit accipi. Uno mō d̄ iusticia ipsius 45 diuine bonitatis p̄decētia. Alio mō d̄ iusticia put considerat meritorū exigētā. Si dicas iusticia diuine bonitatis p̄decētia bō mō debeat diuina iusticiā aīam rōnaliē ad diuine bonitatis p̄decētia spectat illā appetitiū supplerē t pficere. P̄seruatorē ēt debeat rez sic p̄seruare fm q̄ nata est p̄seruari. Si ergo spēs humana que in adā inchoata est. nata est p̄seruari per propagationē bois ex boe cum babeat bō corpus aīale. nec possit in solī corporibus p̄seruari absq̄ aīabus ad diuine bonitatis p̄decētia spectat inquātū deus est nature p̄seruator. aīas corporibus infundere nature legis ppigatis. Bus bernatorē ēt debeat sic rē administrare fm q̄ instituit. t nature sue inuidit virtutē t potētia ad monēdū t operādū. ppter qd dicit Aug. in. vij. de ciui. deci. Sic res quas condidit administrat. vt eas agere pprios motus finit. Qm̄ igit̄ deus sic insti tuit humānā naturā. vt adā p̄pararet corpora. t ip̄ se illis corporibus aīas infunderet. t iterū ip̄m adā instituit in statu mutabilitatis. in quo. s. posset effici mortalitātē immortalis. et bis duobus colligit necessario q̄ ad diuine bonitatis p̄decētiam spectat inquātū est rerū administratōr. q̄ aīas talibus corporibus infundat. Si em̄ in primaria p̄ditione sic instituit t sic decrevit. vt corporibus ppagatis ab adā aīas rōnales infunderet. t iterū sic d̄z administrare res. vt eas agere pprios motus finit. vt salua sit lex institutionis t lex administrationis. qualiacūq̄ adā corpora sibi ppagat. dum tñ sint disposita ad aīam rōnaliē. debeat deū aīas bis infundere. Nec ex hoc culpa tur deus in aliquo. Et est exēplū satis manifestū. Si p̄missus sem aīcui quotquot dolia faceret de aliquo arbore ip̄le ea vīno. t radis illius arboris sic inficeret. vt oīa dolia ex illa arboe facravīnū inficeret qd illius infundere. nō cēt culpa mei infundētō vñm in talia dolia. qz ego facio qd debeo t p̄missi h̄ eius culpa est q̄ radice arboris inficit. t septa dolia p̄paravit Et sic p̄z fm q̄ iusticia d̄ diuine bonitatis p̄decētia. h̄ exis git. videlicet vt aīe talibus corporibus infundant. Si aut̄ iusticia d̄ pprie fm q̄ respicit meritorū exigētā. sic nulla est q̄stio vtrū deus aīam rali corpori infundat iuste vel iniuste. Justicia enī bec nō respicit rerū p̄ditionē sed respicit retributionē distributionē. ¶ Aliud aut̄ est animam creare t infundere. et 46. aliud est p̄meritis sibi retrubueret. Lū enī cā creat non p̄fides rat qd aīa meruit. sed q̄ aīa appetitū naturali vñtri appetit. Posset tñ dici q̄ si non sit assignare iusticiā illo mō fm q̄ bē respectus ad ipsam aīam in se. contingit tñ reperire i cōparatio ne ad demeritū ade. Et hoc est qd dicit Anb. in li. de p̄cep. vir gi. c. xvij. Si q̄s vīr t v̄z ad magnā quandā dignitatem t possessionē nullo suo merito sed sola gra p̄ueci sunt. si crimen graue inexcusabilē cōmittat. t p eo iuste deinceps. t in seruitute redigunt. q̄s dicit filios quos post dānationē generūt eidē nō subiacere seruituti. sed potius ad bona q̄ parētes am̄serūt iuste gratis debere restitui. Tales sunt primi parētes et eoz filii. quos iuste p̄ culpa sua de beatitudine i miseriā dicit̄ in codē generat exilio. de qbus tāto districtiusd̄ esse iudicū quāto delictū eoz p̄t pbari improbū. Sic igit̄ p̄z quō debeat diuinā iusticiā infundere aīas corporibus ppagatis ab adā. Et p̄cedēde sunt rōnes q̄ bō ostēdunt. ¶ Ad illud ergo 47. qd primo obf in ūtū q̄ nō est vere innocētē. q̄ p̄t alium rele uare a culpa tē. Dicendum q̄ istud verum est de eo innocentē qui necscit vel non potest mala ex bonis elicere. vel cuius etiā non est vñueratler naturam regere. t ideo locum in proposi to non habet. Nam de q̄s mala permitte nō solummodo origi

# Libri

ualia. verūtā actualia. Tū q: sic res quas condidit administrat. vt eas agere pprios motus finat. Tū etiam q: nouit de malis elicere bona. Ad illud qd obf q: facit quo facto nescie est alterū fieri. d: illud facere. Dōm q: boc veritatē b: qn effectus consequens directe psequitur ad illud factum inter mediū t fm ordinationē operis t fm intentionem agentis. sicut est in cō qui aperit fenestrā vt illuminetur domus. Nō sūt est in pposito. tū q: deus nō intēdit infundere aīam carni ad hoc vt contrabat culpā. Tum etiam q: infuso aīe in carnem nō directe ordinat ad aīe maculationē. nisi solum pacē dens videt rōne feditatis introduce in carnē ex culpa. ade. Et ideo talis effectus extraneus est operationē diuine. Et iō rō illa peccat fm accidens. Ad illud qd obf si deus pone ret alam in inferno nō faceret iuste. Dōm q: non est simile. q: cū dico alam ponit in inferno. hoc nō attēdit fm ordinē naturae. cū talis locus nō sit debitus aīe per naturā. Si ergo in eo ordinate ponat. nescie est q: ponat fm iusticiam que respicit meritoz etiātā. sed aīa ante q: corpori infundat nulla b: mērita. t iō si in inferno collocaret. nulla esset ibi iusticia. non sic autē est ex parte ista. q: aīa naturalē b: appetitū ad carnē t ca ro ad spī. t iō fm ordinē nature aīa in tali corpore collocatur nec d: infingi appetitū naturalis propter aliqd accidens p ter naturale. vtpote feditatis vel penalitatis. Ad illud qd obijcitur q: anima non propagatur ex anima. ergo nibil mere tur vna alteri. Dicendum q: t si potentia virtutis generatiue non se extendat plus q: ad carnis propagationem per modū efficientis. Intēcio th nature se extendit ad totum compositū. homo enim non intendit generare carnē. sed intēdit generare boīm similem sibi in specie. t ideo oēs discuntur filii ade. Et propterea l: adam non poterit demereri aīe vt separate. pos tuit tñ el demereri vt carnē vñte. t ideo rō illa non valet. pos set tñ t al: dici sicut tactuz est q: illa aīe infuso nō respicit mērita precedētia. Ad illud qd obijcitur de aīa separata que haberet vñm libere voluntatis. Dicendum q: nō est simile. q: si talis aīa vñm libere voluntatis haberet. t corp' tale respuc ret. infuso illa non posset esse absq: pena. t ita culpa precedēt eiūs infusionē. aut sibi fieret iusticia. Non sic autē est in pposito. q: cū aīa corpori vñtri appetat. illa vñto est naturalis. l: accidentaliter ex hoc contrabat culpam t penam. Ad illud qd obijcitur q: iusticia semper d: esse iuncta misericordie. Dōs q: vera est nā iusticia fm q: d: divine bonitatis pdecētia fūcta est misericordie. que qui dem d: divine bonitatis afflue tia. t vtraq: in pposito habet reperi. In hoc enim ipso q: de us aīas talibus corporibus infundit. manifestatur affluentia divine bonitatis. q: solem suum super bonos t malos orīs fāsi facit. nec propter transgressionem ade subtrahit manū a cōuersione humane nature. Scđ: autē q: iusticia respicit meritorum exigentia. sic etiās misericordia pīunctā. sed neutro mō proprieloquēdo b: locum in pposito. nisi coparem' ad pecatum ade. Nam per comparationē ad p̄ctū ade est ibi iusticia. q: deus pro sua transgressionē totā posteritatem ade puniuit. Et etiam misericordia. q: eam non oīno delevit qūis adā hoc ex sua transgressionē mereretur. immo multis ipsoz posteroz restituit gratiam. Alijs vñ qui moriunt ante baptismū. et si non prestet beneficium gracie. beneficium tñ aliqd impens dit misericordie in hoc q: p̄seruat eis esse nature. Melius est enim sic esse q: oīno non esse. Paratus etiam esset eis impēde re beneficium gracie. si perducerent ad baptismatis sacramē tum. Q: autē nō perducunt hoc venit ex defectu nature. Et si tu queras cum deus hoc prescribet quare aīam corpori illi infunderet. vel cum prescribet etiam Adā lapsurum t corpora humana corrupturum. quare sic t nō aliter p̄agationē bōis instituit. cū taliter posset instituere. vt nullo mō proli fieret pī dicū a parente. Dōm q: in rerū p̄ditione plus pensat ordo divine sapientie q: perfec̄t ordo iusticie vel misericordie. Ordo autē divine sapientie hoc etiēbat. vt rōnales spīs immediate extrent a deo ad cuius sunt imaginē. t oēs boies p̄agarebūt ex vno boīe multis de causis. sicut supra d: xvij. assignatū est. et qūis deus videret aliqd malū inde prouenire. non tñ debuit ordinem quē requirebat diuina sapientia immutare. Eliciēdo enim bona ex malis subsequentibus totum reducit ad ordinē sapientie competentem. t dum ex magnis malis maiora elicit